
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ 
Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης 
Πανταζίδου 193, 68200 Ορεστιάδα  
  

HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
SCHOOL OF AGRICULTURAL AND FORESTRY SCIENCES 
Department of Agricultural Development 
Pantazidou 193, GR 68200 Orestiada 

 

 

Πληροφορίες: Ειρήνη Δαρμπάση 
Information : Eirini Darbasi 
T: (+30) 25520 41161 
Ε: secr@agro.duth.gr 

                                                       
 

 

 
 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στο γνωστικό αντικείμενο 

«Αειφορικά Συστήματα Παραγωγής και Περιβάλλον στην Γεωργία» 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

Η Συνέλευση του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και 
Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, στην υπ’ αριθμ. 24/04.06.2025 
συνεδρίασή της, αποφάσισε την προκήρυξη θέσεων μεταπτυχιακών φοιτητών για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025–2026, ως εξής: 

 Είκοσι (20) θέσεις στο Πρόγραμμα της κατεύθυνσης «Επιστήμες Φυτών και 
Περιβάλλοντος» 

 Είκοσι (20) θέσεις στο Πρόγραμμα της κατεύθυνσης «Βιοτεχνολογία και Υγιεινή 
Τροφίμων» 

 Είκοσι (20) θέσεις στο Πρόγραμμα της κατεύθυνσης «Οικονομική των Επιχειρήσεων 
Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων» 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) έχει διάρκεια 12 μήνες και παρέχεται εξ 
ολοκλήρου εξ αποστάσεως. * Επισημαίνεται ότι το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
για την εξ αποστάσεως εκπαίδευση καθορίζεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.    

Η συμμετοχή στο Π.Μ.Σ. προϋποθέτει την καταβολή διδάκτρων συνολικού ύψους 2.700,00 
€, τα οποία καταβάλλονται σε τέσσερις ισόποσες δόσεις των 675,00 €: 

 1η δόση: με την εγγραφή στο πρόγραμμα 
 2η δόση: με την έναρξη του Β΄ εξαμήνου 
 3η δόση: με την έναρξη της θερινής περιόδου 
 4η και τελευταία δόση: έως το τέλος Σεπτεμβρίου, πριν την ολοκλήρωση της 

φοίτησης 
 Η καταβολή της πρώτης δόσης είναι απαραίτητη για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

εγγραφής. 

Οι ενδιαφερόμενοι πτυχιούχοι που πληρούν τα κριτήρια επιλογής καλούνται να υποβάλουν 
έως και την Κυριακή 5 Οκτωβρίου 2025 αίτηση συμμετοχής, καθώς και τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, μέσω της ηλεκτρονικής φόρμας που διατίθεται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.: 

꺪꺫 https://pmstaa.agro.duth.gr/submission/ 

0009888770



 

 

Απαραίτητα Δικαιολογητικά: 

 Αίτηση συμμετοχής 
 Αντίγραφο πτυχίου 
 Αναλυτική βαθμολογία 
 Βιογραφικό σημείωμα 
 Δύο (2) εμπιστευτικές συστατικές επιστολές 
 Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας 
 Πιστοποιητικό άριστης γνώσης της αγγλικής γλώσσας 

굓굔굕굖 Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν επιπλέον πιστοποιητικά ή αποδεικτικά στοιχεία 
που θεωρούν ότι ενισχύουν την υποψηφιότητά τους. 

Δυνατότητα συμμετοχής στις διαδικασίες επιλογής του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών έχουν και τελειόφοιτοι φοιτητές εφόσον έχουν εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις 
τους και υπολείπεται μόνο η ορκωμοσία τους. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται προσκόμιση 
σχετικής βεβαίωσης από τη Γραμματεία της Σχολής τους. 

Προϋποθέσεις και κριτήρια επιλογής 

Τα κριτήρια μοριοδότησης των υποψηφίων περιλαμβάνουν:  
α) Το γενικό βαθμό Πτυχίου (Πολλαπλασιαζόμενο επί 2). 
β) Τη συνάφεια της πτυχιακής διατριβής (Μέγιστος αριθμός μορίων 5). 
γ) Τη σχετική ερευνητική δραστηριότητα (Μέγιστος αριθμός μορίων 5. Πιο συγκεκριμένα 1 

μόριο για κάθε δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό με κριτές, 0.5 μόρια για κάθε 
ανακοίνωση σε επιστημονικό συνέδριο) 

δ) Συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων (Μέγιστος αριθμός μορίων 5). 

Οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές θα πρέπει να έχουν άριστη γνώση της Αγγλικής. Το 
επίπεδο γλωσσομάθειας της Αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: α) 
Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 
13 του ν. 3149/2003 και όπως κάθε φορά ισχύει, β) με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου 
των πανεπιστημίων CAMBRIDGE ή MICHIGAN, γ) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή 
Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο 
σχολών της αλλοδαπής, δ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό 
δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου Αγγλόφωνου ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της αλλοδαπής, ε) με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων 
(πανεπιστημίων ή μη) ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι 
ή αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και 
να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Εάν δεν 
υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του 
αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που 
χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς σε τρίτους, οι οποίοι δεν έχουν ως μητρική γλώσσα 
την Αγγλική, είναι αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά 
γνώσης της Αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Ως οικεία χώρα νοείται η χώρα στην 



 

 

οποία η μητρική ή επίσημη γλώσσα είναι η Αγγλική. στστ) Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των 
ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί μετά από 
κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας 
ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (Π.Δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι/ες 
που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και 
ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας 
διδασκαλίας ξένης γλώσσας.  Υποψήφιοι οι οποίοι δεν είναι κάτοχοι των κατά τα ανωτέρω 
απαιτούμενων πιστοποιητικών υποβάλλονται σε εξετάσεις με στόχο την πιστοποίηση της 
γνώσης της γλώσσας στο προβλεπόμενο επίπεδο, αλλά και της εξειδικευμένης γνώσης στη 
θεματική περιοχή του οικείου κλάδου.  

Οι σχετικοί φάκελοι των ενδιαφερομένων υποβάλλονται εντός των προθεσμιών που 
ορίζονται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

Οι εξετάσεις γλωσσομάθειας  θα πραγματοποιηθούν την Δευτέρα 13 Οκτωβρίου 2025 και 
ώρες 16:00-17:00  διαδικτυακά. 

Η προφορική συνέντευξη θα πραγματοποιηθεί την Δευτέρα 13 Οκτωβρίου 2025 και ώρες 
17:00-21:00 διαδικτυακά. 

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται στους ενδιαφερομένους από την Διευθύντρια του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών Καθηγήτρια κα. Ελένη Ζαφειρίου, τηλέφωνο 
επικοινωνίας 2552041185, email: ezafeir@agro.duth.gr, την ιστοσελίδα του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (http://pmstaa.agro.duth.gr/index.htm) και από τη Γραμματεία 
του ΠΜΣ (κα. Ε. Δαρμπάση, τηλέφωνο επικοινωνίας. 25520 41161, email: 
idarmpas@admin.duth.gr         

 

                                                                                                            Ο Πρόεδρος 

 

                                                                                               
                                                                                                    Καθηγητής  Αθανάσιος Κυμπάρης 
                                                                                                                                 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 24/06/2025
Α. Π.: ΔΠΘ/ΤΑΓΡΟ/67640/1679
Ημ/νία: 11/06/2025
	AkrivesAntigrafo: 


